集 美 大 学 文 件

集大教〔2009〕30 号

 关于印发《集美大学本科专业负责人

制度实施办法（试行）》的通知

各学院、各有关单位：

经研究，现将《集美大学本科专业负责人制度实施办法（试

行）》印发给你们，请认真遵照执行。

                集美大学

                      二○○九年六月二十四日

主题词：教务  专业负责人  办法  通知

集美大学学校办公室              2009 年 6 月 24 日印发

 1

集美大学本科专业负责人制度实施办法（试行）

为贯彻落实《集美大学关于进一步加强本科教学工作，提高

教育教学质量的若干意见》（集大综﹝2006﹞3 号）精神，完善

本科教学基层组织建设和教学工作责任体系，进一步加强本科专

业建设和管理，不断提高专业建设质量，切实提升专业建设水平，

特制定本办法。

一、设置原则

学校每一个本科专业设置 1名专业负责人。

二、任职条件

（一）热爱社会主义教育事业，思想作风正派，治学严谨，

善于思索，勇于创新，办事公正，团结同志，有较强的组织协调

能力。

（二）具有较高的学术水平和丰富的教学经验，从事专业课

程或相关课程教学工作多年，具有教授职称（或具有硕士学位以

上的副教授职称）。

（三）熟悉学科专业发展动态，具有一定的科学研究能力，

掌握社会发展对本专业人才的需求状况。

（四）具备一定的教学管理经验和合作共事能力，责任心强，

能够较好地履行专业负责人岗位职责。

三、工作职责

（一）在学院领导和教务处的业务指导下，全面负责本专业

 2

的人才培养工作，组织制定和落实专业建设规划，努力提高专业

教学质量和教学水平。

（二）掌握学科发展动态及社会对专业人才的需求，能对本

专业人才培养目标和人才服务方向进行准确定位，组织制定或修

订本专业的培养方案，组织专业课程教学大纲和实践教学大纲的

制定工作。

（三）负责制定和落实专业师资队伍培养计划。

（四）负责组织本专业的专业课程建设、实验室建设、校内

外教学实习基地建设，制定专业教学实习、生产实习计划，负责

学生综合实习、毕业设计（论文）和课程论文（设计）等实践性

教学环节的安排。

（五）积极组织开展专业教学研究与改革，探索适应社会发

展需求的人才培养模式。

（六）负责本专业的教学质量管理和教学专项评估，组织开

展与本专业相关的各级各类评估工作。

（七）负责本专业学生的入学专业教育、选课指导、考研咨

询、就业教育与指导。

（八）及时向学校、学院反映专业的有关情况，并针对存在

的问题，及时采取有效措施予以解决。

（九）完成学校与专业建设相关的其它工作。

四、聘任与考核

（一）专业负责人的遴选由专业所在学院负责组织实施。学

 3

院组织聘任考核小组，在全面考察的基础上确定推荐名单，报教

务处审核，经学校批准发文聘任。

（二）专业负责人聘期一般为 4年。

（三）专业负责人的工作考核由学院负责组织，每学年 1次，

具体考核细则由学院制定，考核结果报教务处备案。

（四）对考核合格的专业负责人按期计算工作量，并可连续

聘任，考核不合格者，取消专业负责人资格。

五、工作量计算及津贴

学院可根据实际工作情况给予一定工作补贴。

六、本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。

 4